
© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 1© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 1

Latvijas Biškopības biedrības 
stratēģiskais redzējums lāču 

invāzijas apstākļos 

         

Balvi, Ozolnieki, ZOOM, 25.02.2021

Armands Krauze
LBB valdes priekšsēdētājs

© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

Lāči un bites

19. un 20. gadsimta mijā plašu 
meža masīvu izciršanas, kā arī 
medīšanas rezultātā brūnais lācis 
Latvijas teritorijā izzuda. Tikai 20. 
gadsimta 1970. gados atsākās 
dzīvnieku ieceļošana no Igaunijas 
un Krievijas Pleskavas apgabala.

© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

Lāči un bites

1. Biškopība attīstījās visu 20. gs., bet lāči Latvijā 
nebija

2. Latvijas biškopjiem nav pieredze dravošanai 
teritorijās kurās mīt lāči

© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

Lāči un bites

Šodienas aktualitāte ir tāda (2021. gads), ka lāči 
apmetušies pie mums uz dzīvi (iepriekš vien ieklejoja no 
Igaunijas un Krievijas). Lāči sākuši postīt arī Latvijas bišu 
dravas un ne tikai pierobežā, bet arī iekšzemē (foto: 
Vecpiebalga).

© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Ko biškopji sagaida no valsts?



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

1. Biškopju un viņu saimniecību darbinieku 
drošību apmeklējot dravas novietnes. Lāču 
populācijas kontroli.

© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Ir jābūt pilnīgai pārliecībai, ka lācis 
neuzbruks cilvēkiem dravā darba laikā

Ko biškopji sagaida no valsts?

Jānodrošina cilvēku aizsardzību un agresīvo, 
cilvēkam bīstamo  dzīvnieku neitralizēšanu 

(iemidzināšanu un nogādāšanu ZOO vai 
nomedīšanu) 



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

2. Zaudējumiem atbilstošu kompensāciju par lāču 
iznīcinātām bišu saimēm, stropiem un neiegūto 
produkciju.

© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Jākompensē visi lāču nodarītie 
postījumi, tai skaitā postījumu gadā 
neiegūtā produkcijas vērtība. 

Ko biškopji sagaida no valsts?



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

3. Vienkāršu administratīvo procedūru lāču 
postījumu pieteikšanai.

© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Šobrīd ir sarežģīta administratīvā 
procedūra un daudzi biškopji 
nepiesaka post ī jumus, sa imju 
atjaunošanas izmaksas uzņemas paši 

Ko biškopji sagaida no valsts?



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

4. Ātru kompensācijas izmaksu biškopjiem

© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Līdz šim par kompensāciju 
izmaksu atbildīgo iestāžu tempi ir 
nepieļaujami lēni, kompensāciju 
izmaksas kavējās pat vairāk kā  
par pusotru gadu

Ko biškopji sagaida no valsts?



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

5. Neproduktīvo investīciju atbalsta pasākumus 
elektrisko ganu un citu lāču atbaidīšanas līdzkeļu 
iegādei  ar augstu atbalsta intensitāti (80-90% 
publiskais finansējums).

© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Latvija un ES ir izvēlējusies 
aizsargāt lāčus un mākslīgi ir radīti 
labvēlīgi apstākļi, lai tie vairotos un 
apmestos uz dzīvi Latvijā, tādēļ 
jānodrošina atbilstošs atbalsts nozarei

Ko biškopji sagaida no valsts?



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Ko biškopji sagaida no valsts?

1. Drošība biškopjiem, dravu 
darbiniekiem 

2. Atblistoši, efektīvi  atbalsta pasākumi 
dravu aizsardzībai 

3. Postījumu gadījumā atbilstošas 
kompensācijas



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 2

Lāči un bites

© Latvijas Biškopības biedrība 2021



© Latvijas 
Biškopības 
biedrība

“Atbalsts biškopības 
nacionālajai 
programmai” 
ietvaros

Paldies par 
uzmanību!

“Atbalsts biškopības nacionālajai 
programmai” ietvaros 15© Latvijas Biškopības biedrība 2021

Armands Krauze
valdes priekšsēdētājs

Latvijas Biškopības biedrība
krauze@strops.lv


